
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   563 del 04/10/2021

Oggetto:  Intervento  di  Rimozione  e  Bonifica  pavimentazione  e  collante  presso  la  scuola 
Primaria Baronti – Impegno di spesa, aggiudicazione dell’intervento a Pool Ecologia Srl di 
Lucca e dichiarazione efficacia dell’aggiudicazione.- 

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Front-Office,

PREMESSO:
- CHE in data 23 agosto 2021 sono stati consegnati al RTI Colombani Costruzioni Srl/O.L.V. Srl i 
lavori per l’intervento di “Adeguamento Statico e Miglioramento Sismico” dell’immobile;
-  CHE in  tale  data  è  stato effettuato  un prelievo di  campione del  pavimento  vinilico  presente, 
provvedendo il giorno successivo alla sospensione dei lavori stessi in attesa degli esiti delle analisi 
di laboratorio;
- CHE gli esiti delle analisi di laboratorio sul campione hanno individuato fibre asbestosiche del 
tipo crisotilo;

RITENUTO dover pertanto procedere tempestivamente con la rimozione in sicurezza e lo 
smaltimento della pavimentazione esistente e del relativo collante;

VISTE:
- la Delibera G.C. n. 115 del 30 settembre 2021 con la quale è stato modificato il  Programma 
Biennale dei Servizi e delle Forniture per gli anni 2021 e 2022, inserendo l’intervento di Bonifica 
della  Scuola  Primaria  Baronti  ed  individuando  formalmente  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;
- la Delibera C.C. n. 59 del 30 settembre 2021 con la quale sono stati modificati gli stanziamenti di  
Bilancio al fine di dare copertura all’intervento sopradetto;

VISTI:



- i ruoli e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento individuati dall’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016;
- le linee guida Anac N. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio 
Anac n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 07.11.2017; 

PRESO ATTO che l’art. 52, comma 1, lettera a, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, ha sospeso 
fino al 30 giugno 2023 la disposizione che obbliga i Comuni non capoluogo di provincia a servirsi 
di  Centrali  di  Committenza,  limitatamente  alle  procedure  non  afferenti  investimenti  pubblici 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano Nazionale per gli 
investimenti complementari di cui all’art. 1 del DL 6 maggio 2021 n. 59; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 così come modificata dalla Legge n. 108 del 29 
luglio 2021, che  “in deroga agli art.li 36 comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 [….]  
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato  
entro il 30 giugno 2023” […] “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016,  
le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  ad  €  
150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00; 

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, conservata agli atti;

CONSIDERATO che è stata stimata una spesa complessiva di € 116.130,00, con un importo a 
base d’asta di € 90.000,00;

VERIFICATO che l’affidamento da eseguire non rientra né per categoria merceologica né per 
importo tra quelle individuate con D.P.C.M. 11 luglio 2018 e soggette ad acquisto obbligatorio su 
Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore;

DATO ATTO:
- CHE il Responsabile Unico del Procedimento, nonostante la normativa consentisse di procedere 
con affidamento diretto, ha comunque opportuno richiedere a mezzo mail n. 3 preventivi, al fine di 
verificare la congruità della stima effettuata; 
- CHE a fronte di n. 3 richieste inviate, gli esiti sono stati i seguenti:

• Ediltecnica Srl di Pisa, preventivo di € 105.312,00 + Iva 22%
• Dife Spa di Serravalle Pistoiese (PT), preventivo non pervenuto per impossibilità fino al 

nuovo anno di acquisire nuove commesse su MCA;
• Pool Ecologia Srl di Capannori (LU), preventivo di € 68.000,0 + Iva 22%;

RITENUTO poter procedere con l’affidamento nei confronti di Pool Ecologia Srl con sede in 
Capannori (LU), viale Europa 188, Cod. Fisc. 01239670464, P. Iva 00497500454, per l’importo di 
€ 68.000,00 oltre Iva 22%;

PRESO ATTO che sono già state avviate le verifiche dei requisiti, con l’acquisizione della 
seguente documentazione:
- Durc on line, Prot. Inail n. 26935384 del 06/07/2021 con scadenza validità il 03/11/2021;
- Iscrizione White List Prefettura di Lucca per le Sezioni VI – X, con scadenza 8 agosto 2022;
- Certificazione di assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse verificata tramite portale 
telematico “verifichepa” in data 01/10/2021;



- Estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario degli Operatori Economici, rilasciato da A.N.A.C. 
(01/10/2021);

ATTESO che in  esecuzione della  Deliberazione  A.N.AC. n.  1121/2020 di  attuazione,  per 
l’anno 2021, dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, per basi di gara uguali o superiori  
ad € 40.000,00 ed inferiori ad € 150.000,00, non è dovuto alcun contributo da parte degli operatori 
economici, mentre la Stazione Appaltante é tenuta al versamento del contributo pari ad € 30,00;

DATO ATTO altresì che il CIG è 8925844F78; 

VISTE altresì:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- le Determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 dell’8 novembre 2010, 
n. 10 del 22 dicembre 2010 e n. 4 del 7 luglio 2011;
- la Deliberazione ANAC n. 556 del 31 maggio 2017;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016;
- il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006;

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e  coordinato,  con deliberazione 
consiliare N. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO  il  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28 settembre 2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  16  del  29  Aprile  2021:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione - D.U.P. - 2021/2022/2023. Aggiornamento”;
- la Deliberazione C.C. n. 17 del 29 Aprile 2021: “Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2021/ 2022/2023”;
- la Deliberazione G.C. n. 45 del 30 Aprile 2021: “Approvazione Piano della Performance 2021-
2023 (P.D.O., Assegnazione Risorse Umane e Finanziarie)”;



DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  25  del  10  luglio  2019,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Front Office con decorrenza 11 luglio 2019 e fino al termine del 
corrente mandato amministrativo; 

D E T E R M I N A

1- DI STABILIRE che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2- DI IMPEGNARE, ai  sensi dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 
116.130,00 alla Missione 04022.02.1520 “Interventi  di rimozione amianto Istituti  Scolastici  Fin. 
OO.UU.” del Bilancio di Previsione 2021, esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità, per 
l’esecuzione dell’intervento di rimozione e bonifica della pavimentazione e relativo collante presso 
la scuola primaria G. Baronti di Montevettolini;

3-  DI  AFFIDARE  in  via  definitiva  l’esecuzione  dell’intervento  di  rimozione  e  bonifica  della 
pavimentazione  e  relativo  collante  presso  la  scuola  primaria  G.  Baronti  di  Montevettolini  in 
oggetto, all’operatore economico Pool Ecologia Srl con sede in Capannori (LU), viale Europa 188, 
Cod. Fisc. 01239670464, P. Iva 00497500454, per l’importo di € 68.000,00 oltre Iva 22%, per 
complessivi € 82.960,00, fronteggiando l'onere con le risorse già impegnate al precedente punto 2);

4- DI PRECISARE che il Codice Identificativo di Gara relativo al presente appalto, richiesto dalla 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti di 
pagamento, è CIG: 8925844F78;

5- DI ATTESTARE con il presente atto, contestualmente, all’aggiudicazione definitiva, l’efficacia 
della stessa in favore di Pool Ecologia Srl con sede in Capannori (LU); 

6- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto tra le 
parti si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
7- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

8- DI DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall’art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

9- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione è 
rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e pertanto sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, 
oltre che all’Albo Pretorio on line;

10- DI PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 



11- DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini  
previsti dall’art. 104 del D.Lgs. n. 104/2010;

12- DI PRECISARE che i dati contenuti nel presente atto saranno trattati ai sensi della vigente 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs. 
n.101/2018;

13-  DI  DARE ATTO che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

14- DI DARE ATTO che:
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Karin 
Chambery,  la quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato e possiede le competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;
- Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è l’Arch. Karin Chambery;

15- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore Back – Office, U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi 
e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune.
 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2021 INTERVENTI RIMOZIONE AMIANTO 
ISTITUTI SCOLASTICI FINANZIATO 

OO.UU.

04022.02.1520 1356 -82.960,00

2021 INTERVENTI RIMOZIONE AMIANTO 
ISTITUTI SCOLASTICI FINANZIATO 

OO.UU.

04022.02.1520 1356 116.130,00

2021 INTERVENTI RIMOZIONE AMIANTO 
ISTITUTI SCOLASTICI FINANZIATO 

OO.UU.

04022.02.1520 1357 82.960,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Arch. Karin Chambery

Si trasmette copia del presente provvedimento a :



Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 04/10/2021 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	- i ruoli e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento individuati dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;
	- le linee guida Anac N. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio Anac n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 07.11.2017;
	15- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura del Settore Back – Office, U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune.



